Администрация
Кстовского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.06.2017        № 1397

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской
среды Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных

программ формирования современной городской среды», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.01.2017 № 101 «О предоставлении и
распределении в 2017 году субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на поддержку обустройства мест массового
отдыха населения (городских парков)», в целях содействия решению вопросов
местного значения, вовлечения населения в процессы местного самоуправления,

создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества
реформирования жилищно-коммунального хозяйства, проведения благоустройства
наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования Кстовского

муниципального района Нижегородской области:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование

современной городской среды Кстовского муниципального района Нижегородской

области на 2017 год»
2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Спиридонова Н.В.) обеспечить

опубликование данного постановления в газете «Маяк».

3. Управлению делами (Карабанова О.А.) разместить данное постановление на
официальном сайте администрации Кстовского муниципального района.

4. Сектору документационного обеспечения и контроля (Карпунина И.Ф.)

довести данное постановление до управления жилищной политики и коммунального
хозяйства, отдела по связям с общественностью и СМИ, управления делами.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Н.В.Носова.

Глава администрации        К.В.Культин

Утверждена

Постановлением главы администрации
Кстовского муниципального района

от 22.06.2017 № 1397

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды на территории
Кстовского муниципального района Нижегородской области в

2017 году»

2017 год

1. Паспорт программы

Наименование
Программы

«Формирование современной городской среды на
территории Кстовского муниципального района в 2017

году» (далее - Программа)

Основание для
разработки Программы

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»
2. Постановление Правительства Нижегородской
области от 30.04.2014 №305 «Об утверждении

государственной программы «Обеспечение населения
Нижегородской области качественными услугами в
сфере жилищно-коммунального хозяйства»

3. Приказ Минстроя России от 21.02.2017 № 114/пр «Об
утверждении методических рекомендаций по
подготовке государственных (муниципальных) программ

формирования современной городской среды в рамках
реализации приоритетного проекта «Формирование
современной городской среды» на 2017 год»

Программа утверждена Постановлением администрации Кстовского
муниципального района

Исполнитель
муниципальной

программы

Управление жилищной политики и коммунального
хозяйства администрации Кстовского муниципального

района

Основные разработчики

Программы

Управление жилищной политики и коммунального

хозяйства администрации Кстовского муниципального
района

Основная цель
Программы

Повышение уровня комплексного благоустройства для
повышения качества жизни граждан на территории
Кстовского района.

Основные задачи
Программы

Совершенствование благоустройства территории путем
содействия в организации обустройства общественных
пространств с вовлечением заинтересованных граждан

и организаций в процесс реализации.

Основные мероприятия

Программы

Благоустройство парка «Юбилейный» в городе Кстово

Исполнители основных Администрация Кстовского муниципального района,

мероприятий Программы граждане Кстовского района, организации, заключившие
договора на конкурсной основе, общественные
организации, политические партии, средства массовой

информации

Сроки и этапы реализации

Программы

2017 год

Объемы и источники

финансирования
Программы

Финансирование Программы осуществляется в объеме

14 286 000,0 рублей, в том числе:
за счет федерального бюджета — 5 700 000,0 рублей
за счет бюджета Нижегородской области — 4 300 000,0

рублей;
за счет районного бюджета — 4 286 000,0 рублей

2.Характеристика сферы действия Программы

Одним из основных направлений деятельности органов местного
самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», является решение вопросов благоустройства территории, создание
современной городской среды, как одного из составляющих элементов комплексного
развития территории, направленных на обеспечение и повышение комфортности

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и
эстетического состояния территории.

Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня

благоустройства и освещения общественных пространств (места массового
посещения, наиболее посещаемые территории общего пользования.

Сфера действия Программы — благоустройство парка на территории города

Кстово.
Предметом регулирования Программы являются отношения, возникающие в

процессе организации и проведения мероприятий по благоустройству территории

Кстовского района.
В ходе реализации Программы будет выполнен комплекс мероприятий по

благоустройству отобранной с участием граждан общественной территории,

имеющей общерайонное значение для организации комфортного отдыха и
проведения общерайонных мероприятий.

Кстовский район в системе Нижегородской агломерации занимает одно из

главных мест, так как непосредственно граничит с областным центром – г.Нижним
Новгородом. Данный факт позволяет рассматривать Кстовский район как наиболее
динамично развивающийся и перспективный район для развития инвестиций,

приложения производительных сил, развития социальной, инженерной,
транспортной инфраструктуры, применения наиболее передовых технологических
решений в проектировании и формировании застройки населенных пунктов

Кстовского района.
Площадь территории Кстовского муниципального района составляет 1207,5

тыс.км2, что является 1,6% от общей площади Нижегородской области, население

района насчитывает 119 630 человек. Административным центром муниципального
района является город Кстово, с населением — 67 723 человек и общей площадью
городских территорий 63,61 тыс. км2.

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории
общего пользования в Программу осуществляется согласно постановлению
администрации Кстовского муниципального района от 12.04.2017 № 732 «Об

утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений
граждан, организаций о выборе парка, подлежащего благоустройству в 2017 году

для включения в муниципальную программу «Обустройство мест массового отдыха
населения (городских парков), расположенных на территории муниципального

образования «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» на 2017
год», распоряжения администрации Кстовского муниципального района от
21.04.2017 № 74-р «О создании комиссии по рассмотрению и оценке предложений

граждан, организаций о выборе парка, подлежащего благоустройству в 2017 году
для включения в муниципальную программу «Обустройство мест массового отдыха
населения (городских парков), расположенных на территории муниципального

образования «Кстовский муниципальный район Нижегородской области» на 2017
год».

Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства Кстовского

района определены в соответствии с приоритетами и целями государственной
политики в сфере благоустройства, установленными на региональном уровне
государственной подпрограммой «Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования «Кстовский муниципальный район» в 2017
году».

Целями Программы являются:

1. Повышение уровня благоустройства на территории муниципального
образования «Кстовский муниципальный район».

2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству территорий района.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей

задачи - повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых муниципальных

территорий общего пользования.

3. Перечень мероприятий Программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Показател
ь

Единица
измерения

Объем
мероприятия

Исполнител
ь

1 Валка деревьев и
корчевка пней

количество шт. 100 Управление
ЖПиКХ

стоимость тыс.руб. 3797,1

2 Оборудование

тротуаров (покрытие из
брусчатки)

площадь м2 4010 Управление

ЖПиКХ стоимость тыс.руб. 3301,2

3 Оборудование

тротуаров (покрытие из
асфальтобетона)

площадь м2 260 Управление

ЖПиКХ стоимость тыс.руб. 2458,8

4 Установка бортовых
камней

количество шт. 70 Управление
ЖПиКХ стоимость тыс.руб. 525,5

5 Планировка территории
растительным грунтом

площадь м2 9200 Управление
ЖПиКХ

стоимость тыс.руб. 119,2

6 Средства организации

дорожного движения
(установка дорожных
знаков)

количество шт. 12 Управление

ЖПиКХ стоимость тыс.руб. 421,7

7 Реконструкция
существующего
водоотводного лотка и

лотков в дорогу

площадь м2 23,7 Управление
ЖПиКХ стоимость тыс.руб. 2369,3

8 Установка скамеек, урн количество шт. 60 Управление
ЖПиКХ стоимость тыс.руб. 1293,2

4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы запланирована на 2017 год.

5. Индикаторы целей Программы

№
п/п

Наименование показателя
(индикатора)

Единица
измерения

Значения показателей

01.01.17 31.12.17

1 Количество благоустроенных

муниципальных территорий общего
пользования

ед. 1 1

2 Площадь благоустроенных
муниципальных территорий общего
пользования

кв.м 18000,0 34100,0

3 Доля площади благоустроенных
муниципальных территорий общего

пользования

проценты 14 27

4 Доля муниципальных территорий

общего пользования, реализованных
с трудовым участием граждан,
организаций

проценты 0 30

5 Количество тротуаров и площадок в
парке

кв.м 6560,0 11060,0

6 Количество скамей в парке ед. 15 45

7 Количество урн в парке ед. 4 34

6. Анализ рисков реализации муниципальной Программы

Негативное влияние на реализацию Программы могут оказать следующие
факторы:

1) бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местного

бюджета и возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию
мероприятий региональной и муниципальной программы;

2) социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения,

отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве территорий общего
пользования;

3) управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным

управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством
межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над реализацией
Программы.

4) формирование городской среды без детальной проработки проекта и учета
мнения населения.

7. Оценка эффективности реализации Программы

По итогам реализации Программы планируется:

1) запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по
благоустройству, инициированных гражданами;

2) запустить механизмы трудового участия граждан и организаций в
реализации проектов по благоустройству;

3) сформировать инструменты общественного контроля реализации проектов

по благоустройству;
4) вовлечь граждан в реализацию проектов по благоустройству.
Реализация мероприятий Программы будет признана эффективной при 100%

достигнутых запланированных результатов.